7) *SCG III, cap. 25, n. 2065* ではより明確に原因認識の欲求に関わる驚きが哲学の始まりとされる。Cf. also *SCG III, cap. 50, n. 2277; ST I-II, q. 41, a. 4, ad 5.*

なお、以下での考察は、第一の道に関わる範囲に絞られる。すべてを考察するには紙幅が足りないというのが一つの理由であるが、もう一つには、*ST I*, q. 2, a. 3, c. の冒頭で第一の道が「非常に明白な道 (manifestior via)」と評されていたり、*SCG I*, cap. 13 や *CT I*, cap. 3 では第一の道と同様の論証だけが神の存在論証とされたりもしているように、トマス自身が第一の道を重んじていると思われるからである。また、第一の道から続く一連の論証についても考察の範囲を限定したい。まず、第一原因について論証されることがらの数だけ論証の道筋が考えられるが、その内、事物を産出する能力や働きに関する理論上の帰結に考察の範囲を限定したい。この限定は、紙幅の問題もその理由であるが、第一の道との接合の良さという理由もある。さらに、トマスにおいては、一つの帰結を導くのに推論過程の異なる複数の論証が提示されていることがある (例えば *ST I*, q. 3, a. 1 では三つの論証が提示されている)。これについては、恣意性を免れていないことを認めつつも、それらの内の一つを選んで考察を加えることにしたい。

また以下では、各論証の可否や真偽という問題に深くは立ち入らない。原則、トマスによる論証を推論の構造まで含めて彼の主張として受け入れ、その論理的な道筋を考察する。

2. 第一の道とその到達点

まずは、存在論証の第一の道を再構成した形で示しておこう⁸⁾。第一の道は、動かすものと動かされるものとの因果系列を遡及する論証であり、以下のように進められる⁹⁾。

1) この世界において何らかのものどもは動かされてある¹⁰⁾ [経験的事

8) 第一の道のより形式的な再構成については、Salamucha, J., *Knowledge and Faith*, Rodopi, 2003, pp. 97-135; pp. 311-393 及び Bochenski の前掲論文を参照のこと。

9) 以下の論証では各命題に番号を付け、導出の根拠を [] 内の番号で示す。導出されたものではない命題 (定義や原理など) の後の [] には、命題の簡単な説明が書き入れられている。

10) *ST I*, q. 2, a. 3, c. における各命題との対応は次のようになる (以後同様)。1) «Certum est enim, et sensu constat, aliqua moveri in hoc mundo.»; 2) «Movere enim nihil aliud est quam educere aliquid de potentia in actum.»; 3) «Nihil enim movetur, nisi secundum quod est in potentia ad illud ad quod movetur, movet autem aliquid secundum quod est actu.»; 4) «de potentia autem non potest aliquid reduci in actum, nisi per aliquod ens in actu.»;

実]；2)動かすこととは何かを可能態から現実態へと引き出すことである [定義]；3)何ものも、それへと動かされるところのそれに対して可能態にあるのでなければ、動かされない[2]；4)何かが可能態から現実態へと導かれ得るのは、現実態にある何らかの有によってでなければならぬ [原理 (因果律の一形態と見做せる)]；5)同じものが、同じ点に即して現実態にあると同時に可能態にあることは不可能である [原理 (矛盾律の一形態と見做せる)]；6)同じことに即して、また同じ仕方で、何か動かすものでありかつ動かされるものであること、あるいは自らそのものを動かすものであることは不可能である [3, 4, 5]；7)動かされるものはすべて他のものによって動かされる[6]；8)それによって動かされるところのものが動かされるならば、それ自体も他のものによって動かされ、またその他のものもさらにそれとは別のものによって動かされなければならぬ[7]；9)第二の動かすものどもは、第一の動かすものによって動かされるのでなければ、動かさない [杖と手の例による例証]；10)8)の進行が無限に続くとしたら、どんな第一の動かすものも存在しないことになり、したがって、それ以外のどんな動かすものも存在しないことになってしまう [8, 9]；11)8)の進行が無限に続くことはできない [10, どんな動かすものもなくなってしまうという虚偽]；12)何ものにも動かされることのない、何らかの第一の動かすものに至るのは必然であり、すべての者がこれを神だと知解している [8, 11]。

今、この再構成によって、論証の前提が何かは明らかである。それは定義を除けば、命題 1, 4, 5, 9, 10 である。では、論証の帰結は何か。当然、神が存在することは帰結とされなければならない。しかし、ある

5) «Non autem est possibile ut idem sit simul in actu et potentia secundum idem ... quod enim est calidum in actu, non potest simul esse calidum in potentia ... »; 6) «Impossibile est ergo quod, secundum idem et eodem modo, aliquid sit movens et motum, vel quod moveat seipsum.»; 7) «Omne ergo quod movetur, oportet ab alio moveri.»; 8) «Si ergo id a quo movetur, moveatur, oportet et ipsum ab alio moveri et illud ab alio.»; 9) «moventia secunda non movent nisi per hoc quod sunt mota a primo movente, sicut baculus non movet nisi per hoc quod est motus a manu.»; 10) «sic non esset aliquod primum movens; et per consequens nec aliquod aliud movens.»; 11) «Hic autem non est procedere in infinitum.»; 12) «Ergo necesse est devenire ad aliquod primum movens, quod a nullo movetur, et hoc omnes intelligunt Deum.»